ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/гс&.лагг №

КАР АР

M'S'
Об утверждении Порядка предоставления
денежной выплаты гражданам, пострадавшим в
результате чрезвычайной ситуации,
произошедшей вследствие взрыва газовоздушной
смеси в многоквартирном доме № 9 по ул.
Заводская г. Нурлат Республики Татарстан, на
наем жилого помещения за счет средств
резервного фонда Н>рлатского муниципального
района Республики Татарстан

В целях организации мероприятий по оказанию помощи гражданам,
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации вследствие взрцва
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурл|ат
Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат,
руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характеру»,
законом Республики Татарстан от 08.12.2004 № 62-ЗРТ «О защите населения и
территории от чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 06.10.2003 |№
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российский
Федерации», постановлением Главы Нурлатского муниципального района и города
Нурлат Республики Татарстан от 06.04.2024 № 38 «О введении режима
чрезвычайная ситуация для органов управления и сил Нурлатского зве^а
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан», Постановлением
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан от 23.08.2021 № 863 «Об утверждении положения о порядке
расходования средств из резервного фонда Нурлатского муниципального район ̂ »
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что за счет средств резервного фонда бюджета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан гражданам, пострадавшим в
результате чрезвычайной ситуации, произошедшей вследствие взрыра
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат
Республики Татарстан, произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурла[г

предоставляется денежная выплата на наем жилого помещения на территории
НурлатСкого муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить Порядок предоставления денежной выплаты гражданам,
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуацией, вследствие взрыва
газовоздушной смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. НурЛат
Республики Татарстан, на наем жилого помещения за счет средств резервного фонда
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 06 апреля 2Q24
года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за
руководителем Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан.

Руководитель
> * г\П  Ш сS ► г (

1 idem

«■jP

г/
Д о*<)р/

/}
О

А.К. Габдулли н

Приложение
к Постановлению исполнительного
комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан
о т « 20

ПОРЯДОК
предоставления денежной выплаты гражданам, пострадавшим в

результате чрезвычайной ситуацией, вследствие взрыва газовоздушной смеси в
многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан,

на наем жилого помещения за счет средств резервного фонда Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет условия, размер и механизм
предоставления денежной выплаты гражданам, пострадавшим в связи с
чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан, вследствие взрыва газовоздушной
смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат, на наем жилого
помещения за счет средств резервного фонда Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан (далее - выплата на наем).

2. Уполномоченным исполнительным органом на предоставление
компенсации является Исполнительный комитет Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан.

3. Компенсация является социальной выплатой и предоставляется в пределах
лимитов бюджетных обязательств, с резервного фонда бюджета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан.

4. Право на получение выплаты на наем имеют одиноко проживающие
граждане, один из совершеннолетних членов семьи при совокупности
следующих обстоятельств:

проживание в жилом помещении, попавшего в зону чрезвычайной
ситуации, расположенного на территории Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан, принадлежащего им на праве собственности или по договору
социального найма;

заключение не ранее 6 апреля 2024 года и не позднее 1 июня 2024 года
договора найма жилого помещения, расположенного вне зоны чрезвычайной
ситуации в пределах территории Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан, для временного проживания на срок не менее 1 месяца (далее - договор
найма).

В случае заключения гражданином договора найма с его (ее) супругой
(супругом), а также с близкими родственниками (матерью, отцом, братом, сестрой,
дедушкой, бабушкой, детьми, внуками, усыновителями, усыновленными) выплаты
на наем не предоставляются.

5. Выплата на наем предоставляется одиноко проживающему
гражданину, одному из членов семьи, указанным в пункте 4 настоящего
Порядка, однократно за наем одного жилого помещения.

Выплата на наем не предоставляется в случае наличия у одиноко
проживающего гражданина и (или) хотя бы у одного из членов семьи на праве
собственности или предоставленных по договору социального" найма двух и

ом
4

о

более жилых помещений на территории Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан.

6. Выплата на наем предоставляется единовременно с месяца обращения
за выплатой и выплачивается на срок действия договора найма, но не болеф 6
месяцев.

7. Выплата на наем производится в размере, установленном в договоре
найма, но не более 10 ООО рублей в месяц одиноко проживающему гражданину
и не более 15 ООО рублей в месяц одному из совершеннолетних членов семьи.

8. Заявление о назначении выплаты на наем с указанием реквизитов
счета гражданина, операции по которому осуществляются с использованием
национальных платежных инструментов, открытого в кредитной организации,
по форме (прилагается), подается одиноко проживающим гражданин
либо одним из совершеннолетних членов семьи, указанных в пункте
настоящего Порядка (далее - заявитель), лично или через представителя
непосредственно в Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан (далее -  Исполком). В заявление указываются сведения
членах семьи, совместно проживавших с ним в жилом помещении.

Заявление может быть подано в срок до 30 июля 2024 года включительно.
9. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия

представителя гражданина, - в случае обращения с заявлением представителя
гражданина;

3) документы, удостоверяющие личность членов семьи;
4) справка о составе семьи;
5) договор социального найма жилого помещения, заключенной

заявителем и (или) членом его семьи, или документы, подтверждающие пра|во
собственности на жилое помещение заявителя и (или) членов его семьи,
возникшее до дня вступления в силу Федерального закона от 21 ию[ля
1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое
имущество и сделок с ним», при отсутствии их государственной регистрации
в Едином государственном реестре недвижимости;

6) договор найма, заключенный заявителем в сроки, предусмотренные
пунктом 4 настоящего Порядка и содержащий сведения обо всех лицах, указанных
гражданином в заявлении, которые будут временно проживать в жилом помещении
совместно с гражданином.

10. Личность заявителя устанавливается специалистом Исполкома, при
представлении им документа, удостоверяющего личность.

11. Заявитель несет ответственность за достоверность и полному
представленных документов и сведений, которые в них содержатся.

12. Исполком в течение 1 рабочего дня регистрирует
поступившие заявление и документы и запрашивает в рамках
межведомственного взаимодействия:

1) сведения о государственной регистрации права собственности на
жилое помещение в Едином государственном реестре прав на недвижимое
имущество и сделок с ним заявителя и (или) членов его семьи;

2) сведения, подтверждающие родственные отношения заявителя и
членов его семьи (сведения о государственной регистрации рождения ребенка,

о государственной регистрации установления отцовства, о государственной
регистрации заключения (расторжения) брака, содержащиеся в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния).

Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы,
подтверждающие сведения, запрашиваемые Исполкомом в рамках
межведомственного взаимодействия.

Направление межведомственных запросов не требуется в случае, есл^ в
распоряжении Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан уже находятся необходимые сведения, полученные в рампах
исполнения государственных полномочий.

13. Решение о назначении выплаты на наем либо об отказе в назначении
выплаты на наем принимается Исполкомом в течение 15 рабо1 их
дней со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 9
настоящего Порядка.

14. Исполком письменно уведомляет заявителя о принятом решении о
назначении выплаты на наем либо об отказе в назначении выплаты на наем с
указанием оснований для отказа в назначении выплаты на наем в тече* ие
3 рабочих дней со дня принятия указанного решения.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа в
назначении выплаты на наем, указанных в подпункте «2» пункта 15
настоящего Порядка, заявитель или его представитель вправе подг.ть
заявление повторно.

15. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении выплаты
на наем являются:

1) отсутствие права на получение выплаты на наем и (или) несоблюдение
условий предоставления выплаты на наем, предусмотренных пунктами 4 и 5
настоящего Порядка;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документэв
либо наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений;

3) наличие ранее поданного заявления, в том числе другим
совершеннолетним членом семьи, по которому решения, указанные в пункте
12 настоящего Порядка, не приняты;

4) назначение выплаты на наем заявителю или другому
совершеннолетнему члену семьи.

16. Решение об отказе в назначении выплаты на наем заявитель мож?т
обжаловать в порядке, установленном законодательством Российскфй
Федерации.

17. Выплата на наем осуществляется Исполкомом в течение 5 рабочих
дней со дня принятия решения о назначении выплаты на наем пут0м
перечисления денежных средств на счет заявителя, операции по которому
осуществляются с использованием национальных платежных инструментов, в
отношении которого принято решение о назначении выплаты на нае№,
открытый им в кредитной организации (далее - получатель).

18. Плата за банковские услуги по операциям со средствам^,
предусмотренными на осуществление выплаты на наем, не взимается.

19. В случае выявления факта представления получателем документен,
содержащих недостоверные сведения, послужившие основанием д^я
получения выплаты на наем, Исполком в день выявления указаннь х

атеобстоятельств направляет получателю уведомление о добровольном возвр
необоснованно полученных средств в местный бюджет в течение 10 дней.

В случае отказа от добровольного возврата указанных средств и (или)
не поступления средств в местный бюджет в течение 10 дней со Дня
получения уведомления получателем средства взыскиваются в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к порядку предоставления денежной
выплаты гражданам, пострадавшим
в результате чрезвычайной ситуации
вследствие взрыва газовоздушной
смеси в многоквартирном доме № 9
по ул. Заводская г. Нурлат
Республики Татарстан, на наем
жилого помещения за счет средств
резервного фонда Нурлатского
муниципального района Республики
Татарстан

ФОРМА

Руководителю Исполнительного коми':
Нурлатского муниципального района Республ
Татарстан
А.К. Габдуллину

тета
ики

от
(фамилия, имя, отчество)

(зарегистрирован по адресу)

nacnopi: серия
кем выдан _
дата выдачи _
телефон______

№

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне денежную выплату на найм жилого помещения на территории
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан (далее - компенсация), поскольку
являюсь пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, вследствие взрыва газовоздушной
смеси в многоквартирном доме № 9 по ул. Заводская г. Нурлат Республики Татарстан,
произошедшего 06 апреля 2024 года в г. Нурлат.

Сведения о гражданине:

1 )____________________________________________ _____________________________________________

2).
(фамилия, имя и отчество (при наличии))

3).
(дата рождения)

(наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выда
4).

(адрес регистрации по месту жительства)

Совместно со мной в жилом помещении, расположенном по адресу:
_______________________________________________________________________ проживал: i:

н)

1.

2 .
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
3.

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
4.

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Я ознакомился(ась) с обстоятельствами, влекущими изменение (прекращение)
предоставления компенсации и обязуюсь своевременно извещать об их наступлении.

Даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование и передачу моих персональных данных, хранящихся в моем выплатном
деле, в целях реализации мер социальной поддержки с даты подписания данного заявления до его
письменного отзыва.

Совместно со мной в жилом помещении, предоставленном по договору найма,
расположенном на территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, будут
временно проживать:

1.______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

2 . .

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
4.

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Достоверность представленных сведений, а также подлинность документов
подтверждаю.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных» я даю свое согласие на сбор, обработку, в том числе
автоматизированную. хранение и передачу третьим лицам в системе
информационного обмена своих персональных данных и персональных данных, указанных в
настоящем заявлении.

________________________/___________________________________________________________________________
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

20 года__________________ /______________________________________
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)